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ABSTRACT. OCCURRENCE OF LICE (ANOPLURA) IN RODENTS FROM LOVER SILESIA. Back ground. 
The data on the lice of small mammals, which can be the vectors of some human pathogens, are rather scarce in Poland. 
Material. During 2001-2004 an investigation of the lice of rodents was undertaken in the area of Lover Silesia. The re- 
search was concentrated on habitat in Masyw Slezy (about 35 km from Wroclaw, popular recreational area) and on two 
habitats in Wroctaw: in Osobowice (irrigation fields) and Mokry Dwor (water-bearing ground). 105 rodents belonging 
to three species: Apodemus agrarius (35), Apodemus flavicolis (30) and Clethrionomys glareolus (40) were examined. 
Results. On 13 individuals of rodents 68 lice (Anoplura) of 3 species were found: Hoplopleura affinis (Burmeister, 
1839) — 21 females and 8 male, H. acanthopus (Burmeister, 1839) — 2 females and Polyplax serrata (Burmeister, 
1839) — 22 females, 11 male and 4 nymphs. The prevalence of lice infestation was 12.4%; A. agrarius was the most 
infected rodent (prevalence 25%). 
The most numerous lice were P. serrata. This species was recorded on A. agrarius (11.4%) and A. flavicolis (3.3%) col- 
lected in Wroclaw, and on C. glareolus (2.5%) collected in Masyw Slezy. Only single individuals of P. serrata were fo- 
und on Apodemus (the mean intensity was 1.25). A big collection (17 females, 11 males and 3 nymphs) was gathered 
on C. glareolus. H. affinis was found only on a typical host A. agrarius (14.3%) collected in both habitats in Wroctaw 
(mean intensity 4.75). H. acanthopus was found only on C. glareolus (prevalence 5.0%). No mixed infestation was re- 
corded. Higer infestation of hosts was in habitats of Wroctaw than in Masyw Slezy. 

Key words: Hoplopleura acanthopus, H. affinis, lice, Polyplax serrata, rodents. 

Wstep gryzoni znane są głównie dzięki pracom Haitlinge- 
ra [4-9]. 

Celem obecnej pracy było określenie występo- 
wania wszy u gryzoni z Wrocławia i okolic. 

Pasożyty zewnętrzne gryzoni, będących rezer- 
wuarem wielu patogenów, pełnią ważną rolę 
w transmisji chorobotwórczych drobnoustrojów. 
Mimo ważnej roli epidemiologicznej ektoparazyto- es Material i metody fauna jest miernie poznaną grupą pasożytów. 
W ostatnim okresie szczególną uwagę poświęca się 
kleszczom zbieranym z gryzoni z uwagi na ich istot- 
ne znaczenie w przenoszeniu krętków Borrelia 
burgdorferi [1-3]. Również pchły i wszy gryzoni 
pełnią znaczącą rolę w transmisji chorobotwórczych 
drobnoustrojów, np. wszy Polyplax serrata i Hoplo- 
pleura acanthopus odgrywać mogą znaczącą rolę 
w rozprzestrzenianiu tularemii. Na terenie Dolnego 
Śląska dane dotyczące pasożytów zewnętrznych 

W okresie od 2001 do 2004 roku przeprowadzo- 
no badania 105 gryzoni należących do trzech gatun- 
ków: Apodemus agrarius (35), A. flavicolis (30) 
oraz Clethrionomys glareolus (40). Gryzonie pozy- 
skano na terenach leśnych Masywu Ślęży (48) będą- 
cego popularnym miejscem rekreacyjnym mie- 
szkańców Wrocławia oraz na obszarze Wrocławia 
z dwóch rejonów, tj. Osobowic (14), na których ob- 
szarze zlokalizowane są pola irygacyjne, oraz Mo- 
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Tabela 1. Infestacja gryzoni z terenów Dolnego Śląska przez wszy (Anoplura) 

Table 1. Lice (Anoplura) infestation on rodents in Lover Silesia 
  

  

Gatunek Masyw Ślęży Osobowice Mokry Dwór 

badanych (n) _ prewalencja (%) badanych (n)  ргемаепсда (%) badanych (n) prewalencja (%) 

A. agrarius 18 3:5 4 75,0 13 38,5 

A. flavicolis 8 0 5 0 т 39 

C. glareolus 22 9,1 5 20,0 13 0 

Razem 48 62 14 28,6 43 13,9 

  

krego Dworu (43), obejmującego tereny wodonośne 

Wrocławia. Gryzonie łapano w pułapki żywołowne 

rozstawiane wieczorem i przeglądane wcześnie ra- 

no. 

Pasożyty zewnętrzne dokładnie wyczesywano, 

a sierść zwierząt dodatkowo przeglądano przy uży- 

ciu lupy i mikroskopu stereoskopowego. Zebrane 

okazy utrwalano w 70% alkoholu etylowym, mace- 

rowano, a następnie zatapiano w płynie Berlese a. 

Zebrane wszy oznaczano wg klucza Wegner [10]. 

Wyniki i dyskusja 

Na 13 gryzoniach znaleziono 68 wszy (prewa- 

lencja 12,4%), które należały do trzech gatunków: 

Hoplopleura affinis (Burmeister, 1839) — 21 samic 

i 8 samców, H. acanthopus (Burmeister, 1839) — 2 

samice, i Polyplax serrata (Burmeister, 1839) — 22 

samice, 11 samców i 4 nimfy. W sierści badanych 

zwierząt spotykano również pojedyncze jaja. 

W prowadzonych badaniach nie zaobserwowano 

koinwazji wszy różnych gatunków na jednym żywi- 

cielu. Najwyższą prewalencję Anoplura, wynoszącą 

ponad 25%, zaobserwowano w przypadku A. agra- 

rius. We wcześniejszych badaniach A. agrarius 

z okolic Wołowa (Dolny Śląsk) stwierdzono wyższą 

prewalencję wszy wynoszącą ponad 45% [11]. Po- 

równując infestację w badanych rejonach wyższy 

odsetek zarażonych wszami gryzoni obserwowano 

na terenie Wrocławia — szczególnie na Osobowi- 

cach — niż na obszarze Masywu Ślęży (Tabela 1). 

Ekstensywność zarażenia poszczególnymi gatunka- 

mi wszy gryzoni wynosiła od 2,5 do ponad 14% 

(Tabela 2). 

Najczęściej notowanym gatunkiem wszy był P. 

serrata. Gatunek ten jest szeroko rozpowszechnio- 

ny w Palearktyce, podawany również z Afryki Połu- 

dniowej [10]. Pasożytuje na drobnych gryzoniach 

z rodzaju Apodemus i Mus. Obecność tego gatunku 

wszy zanotowano na gryzoniach odłowionych we 

wszystkich badanych stanowiskach. P. serrata zna- 

leziono na typowych żywicielach, tj. myszy polnej 

(11,4%) i leśnej (3,3%) odłowionych na terenie 

Wrocławia, z których zebrano jedynie pojedyncze 

okazy (średnia intensywność 1,25). Nieco wyższą 

intensywność (2,5) i prewalencję (13,3%) infestacji 

A. flavicolis przez P. serrata zanotowano na obsza- 

rze północnej Polski [12]. Obecność P. serrata u A. 

agrarius na terenie Wrocławia stwierdzono również 

w latach 80. [7]. Liczniejszy zbiór P. serrata (11 

samców, 17 samic i 3 nimfy) stwierdzono na jed- 

nym okazie C. glareolus, pochodzącym z Masywu 

Ślęży. Występowanie tego gatunku wszy na nornicy 

rudej stwierdzono również na Słowacji [13]. 

Obecność H. affinis, gatunku szeroko rozprze- 

strzenionego w Europie, stwierdzono jedynie na 

myszy polnej, która jest typowym żywicielem tego 

pasożyta. Wszystkie zebrane okazy H. affinis po- 

chodziły z myszy odłowionych z terenu Wrocławia 

(z obu badanych stanowisk), gatunku tego nie zano- 

towano natomiast w Masywie Ślęży. Zakres inten- 

sywności zarażenia A. agrarius przez H. affinis wy- 

nosił od I do 13. Występowanie P. serrata i H. affi- 

nis u A. agrarius na terenie Dolnego Śląska zaobser- 

wowano również we wcześniejszych badaniach 

[7—9], a Złotorzycka i Modrzejewska stwierdziły 

również koinwazję obu gatunków [14]. 

Najmniej licznie (2 samice) zebrane zostały 

Tabela 2. Zarażenie gryzoni poszczególnymi gatunkami wszy 

Table 2. Infestation of rodents with species of lice 
  

Gatunek wszy 
Apodemus agrarius Apodemus flavicolis 

Prewalencja (%) 

Clethrionomys glareolus 

  

Hoplopleura affinis 14,3 

H. acanthopus — 

Polyplax serrata 11,4 

25,7 Razem 

— 5,0 

3,3 m) 

3.3 1,2 
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wszy H. acanthopus, które znaleziono u C. glareo- 

lus, odłowionych zarówno na terenie Masywu Ślęży 

jak i Wrocławia (Osobowice). Pasożyt ten jest sze- 

roko rozpowszechniony w Palearktyce i Nearktyce; 

w Polsce najczęściej notowany na polniku zwyczaj- 

nym i północnym oraz na nornicy rudej [10]. W ba- 

daniach Kadulskiego i Izdebskiej [12] obecność H. 

acanthopus stwierdzono u kilkunastu procent nornic 
rudych, polników zwyczajnych i burych, myszy le- 

śnych i domowych oraz u kilku procent myszy zaro- 

ślowych. 

Wcześniejsze badania prowadzone na terenie 

Wrocławia wykazały, oprócz stwierdzonych obe- 

cnie gatunków, dodatkowo występowanie Hoplo- 

pleura edentula na C. glareolus [9]. 

Podsumowanie 

Zawszenie drobnych gryzoni z rodzaju Apode- 
mus i Clethrionomys pochodzących z terenów Ma- 
sywu Ślęży i Wrocławia jest niewielkie, co wyraża 
się zarówno w ekstensywności jak i intensywności 

zarażenia, jednak obecność gatunków mogących 

mieć istotne znaczenie epidemiologiczne potwier- 

dza konieczność systematycznego monitoringu Śro- 

dowiskowego. 
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